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Raport privind cel de al doilea seminar al 
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Delta Dunării, 8-11 septembrie 2005 

 

În perioada 8-11 septembrie 2005 a avut loc la Complex Lunca, Delta 
Dunării, cel de al doilea seminar al Şcolii Europene din Transilvania. Seminarul a avut 
ca temă principală „Pregătirea elitelor pentru viaţa politică”.  Prelegerile au fost 
susţinute de către Mircea Aurel Niţă, Profesor la Şcoala Naţională de Studii Politice 
şi Administrative, Bucureşti – „Comunicarea în situaţii de criză”; Adrian Severin, 
Director Coordonator al Institutului „Ovidiu Şincai”, Ministru al Afacerilor Externe 
(1996-1997) – „Aspecte ale negocierilor internaţionale. Studiu de caz: Propunerea 
reprezentanţilor Bundestag-ului de suspendare a aderării României şi Bulgariei 
la UE”; Ion Popa, Prodecan al Facultăţii de Management, Academia de Studii 
Economice, Bucureşti – „Managementul carierei”. 
 

1. Mircea Aurel Niţă, „Comunicarea în situaţii de criză” 
 

Cursul s-a desfăşurat pe parcursul întregii zile, în prima parte realizându-se o 
prezentare teoretică a ceea ce înseamnă comunicarea în situaţii de criză, pentru ca în a 
doua parte să se realizeze o serie de jocuri şi teste care să întărească şi să clarifice 
elementele teoretice.    

Pentru început a fost emis argumentul că piaţa comunicării este alcătuită din 
verbal, non-verbal şi para-verbal. Dintre aceste categorii, comunicarea non-verbală 
contează în proporţie de 80%. De aceea, mesajele non-verbale au o foarte mare 
importanţă şi trebuie decodificate în funcţie de context, de cultura fiecărui popor.  
 În condiţiile actuale ale dezvoltării şi diversificării mijloacelor de comunicare 
este depăşit să definim comunicarea drept modalitatea de a trimite mesaje. După o 
anumită perioadă a vieţii, o dată cu trecerea la vârsta adultă, acumularea cantitativă 
este un pretext pentru a acumula de fapt calitativ pentru că astfel se realizează 
perfecţionarea profesională. Acumularea calitativă presupune dezvoltarea de noi 
atitudini şi a unui nou mod de a gândi.  
 Comunicarea are pe fond mesaje logice / raţionale şi emoţional / afective, 
acestea având o anumită pondere în funcţie de individ. În situaţii de criză atenţia 
trebuie să fie foarte mare pentru a trimite o mixtură de mesaje. Se va obţine un impact 
maxim în momentul în care se realizează un transfer între emisferele cerebrale, între 
logic şi emoţional.  
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 Mintea ne este atât prieten cât şi duşman, fiind direcţionată de ego. Şi în 
momentul în care se reuşeşte diminuarea ego-ului se ajunge la echilibrarea minţii. 
Există două legi datorate ego-ului: legea coerenţei interne şi legea coerenţei externe. 
Legea coerenţei interne are un corespondent în disonanţa cognitivă. Empatia reprezintă 
transpunerea în locul celuilalt pentru a-i afla motivaţiile de comportament. Aceasta 
ajută la anticiparea reacţiei interlocutorului (feed before). Un bun comunicator ştie că 
greşeala nu aparţine niciodată receptorului, ci emiţătorului. Legea coerenţei externe 
apare cu cât mintea este mai echilibrată, adică atunci când avem reacţii atât pe logic, 
cât şi pe raţional. Când individul se comportă inerţial, mintea tinde să îşi conserve 
starea de bine.    
 Fiecare individ are o reprezentare a modului de a privi lumea formată din 
credinţe (nucleul dur, ce se modifică foarte greu), atitudini (modul de a gândi), opinii, 
comportamente (manifestarea în exterior, prin trecerea la acţiune). Partea variabilă a 
reprezentărilor este formată din opinii. Partea fixă este nucleul. Partea intermediară, 
atitudinile, constituie mentalitatea. Aici se dă întotdeauna lupta.    
 Această reprezentare este suma tuturor acumulărilor unui individ, fiind 
specifică fiecăruia. Mai mult, reprezentările sunt diferite la acelaşi individ în momente 
diferite de timp.  Pe baza acestei reprezentări a fiecăruia trebuie acţionat pentru a 
favoriza sau defavoriza comunicarea. Mesajul trebuie direcţionat pe zona comună a 
reprezentărilor.  
 Soluţiile de favorizare a comunicării sunt următoarele: - nu trebuie atacat 
niciodată nucleul (credinţele individului); - trebuie favorizat schimbul de opinii; - 
trebuie studiate atent comportamentele receptorilor. 
  Soluţii de favorizare a manipulării sunt următoarele: - se poate ataca nucleul 
dur (credinţele) prin favorizarea schimbului de opinii; - studierea modificării 
atitudinilor şi comportamentelor după introducerea temerii; - după introducerea 
temerii, aceasta trebuie întreţinută prin frică; - frica determină distrugerea părţii fixe a 
reprezentării.    

După definirea comunicării s-a trecut la definirea situaţiilor de criză. Principala 
idee a fost că un conflict nu este sinonim cu o criză şi nici cu o problemă. Nu orice 
conflict ajunge să genereze o situaţie de criză. Problema se referă la ceva ce trebuie 
corectat şi nu a generat încă un conflict. Criza apare în momentul în care nu se mai pot 
lua decizii.    

Disfuncţia este o stare sau o situaţie ce trebuie corectată. Disfuncţiile întreţinute 
generează conflicte. Iar conflictele menţinute generează crize. De exemplu, lipsa 
comunicării pe orizontală şi pe verticală într-un partid generează o criză.     

În situaţiile de criză mesajele nu trebuie să fie emoţionale. Instinctul combativ 
nu este oportun, pentru că poate întreţine criza. Proiectarea mesajelor în situaţii de 
criză se bazează pe patru elemente esenţiale (strict în această ordine): 1. oamenii; 2. 
mediul; 3. proprietatea; 4. banii.  

După această scurtă prezentare a ceea ce înseamnă comunicare şi comunicare în 
situaţii de criză, au urmat o serie de experimente. Cursanţii au fost organizaţi în grupe 
de câte trei. Unul dintre ei trebuia să scrie un mesaj, cel de al doilea să codifice 
mesajul după cum doreşte şi cel de al treilea trebuia să încerce decodificarea acestuia. 
Concluzia a fost că rezultatul comunicării depinde întotdeauna de modul de codificare 
– decodificare, dar şi de forma de receptare de către grupul ţintă. 
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 Printr-un alt experiment, ce a constat într-un test dat fiecărui participant a fost 
determinată înclinaţia fiecărui individ către una din cele patru dominante: logic / 
analitic, creativ / global, control / planificare şi evoluţie / intuiţie. Cu menţiunea că 
aceasta se modifică în timp, în funcţie de perioada prin care trece fiecare.   
  
2. Adrian Severin, „Aspecte ale negocierilor internaţionale. Studiu de caz: 
Propunerea reprezentanţilor Bundestag-ului de suspendare a aderării României 
şi Bulgariei la UE”*  

 
S-a realizat o scurtă prezentare obiectivelor, contextului şi o descriere a 

caracteristicilor fiecărui actor.  
Obiective: 

- participarea în negocieri politice la nivel internaţional 
- formularea unei poziţii coerente şi găsirea unor compromisuri 

acceptabile în relaţiile cu ceilalţi actori, în condiţiile existenţei unor 
interese divergente 

- familiarizarea participanţilor cu procedurile negocierilor într-un cadru 
internaţional multipartit 

Context (scenariul): 
România şi Bulgaria au semnat 

Tratatele de aderare la Uniunea 
Europeană. Tratatul prevede condiţiile 
de aderare, dar şi activarea unor clauze 
de salvgardare în cazul în care cele 
două ţări nu realizează anumite 
reforme în sectoare cheie (justiţie, 
concurenţă, mediu, impozitare, 
agricultură, achiziţii publice şi 
proprietate intelectuală). 

În luna octombrie 2005, 
Comisia Europeană dă publicităţii 
rapoartele de ţară în care subliniază 
progresele făcute de cele două ţări în toate domeniile amintite şi dă un aviz pozitiv 
pentru aderarea celor două ţări la 1 ianuarie 2007. 
 În luna noiembrie 2005 au loc alegeri generale anticipate în Germania. Creştin-
democraţii câştigă alegerile, însă nu obţin majoritatea parlamentară (45% din 
mandate). Social-democraţii obţin 40% din mandate şi devin cel mai puternic grup de 
opoziţie. Liberal-democraţii obţin 10% din mandate şi acordă sprijin cabinetului 
creştin-democrat condus de Angela Merkel. Ecologiştii obţin 5% din mandate şi trec în 
opoziţie. 
 Grupul creştin-democrat din Bundestag decide să nu ratifice tratatul de aderare 
a României şi Bulgariei la UE. Liberal-democraţii îi secondează, însă se pronunţă 
pentru ratificare, în condiţiile activării clauzei de salvgardare. Social-democraţii şi 
ecologiştii susţin ratificarea tratatului conform avizului Comisiei Europene. 
                                                 
* A fost reprodusă simularea desfăşurată cu prilejul primului seminar al Şcolii Europene „Ovidiu Şincai”, ediţia 
2005-2006. 
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 Comisia Europeană şi Parlamentul European consideră că România şi Bulgaria 
au îndeplinit condiţiile pentru a adera în 2007 şi că nu se impune activarea clauzei de 
salvgardare. 
 În urma solicitărilor părţilor română şi bulgară, a Comisiei Europene şi a 
Parlamentului European, Comisia de Afaceri Externe a Bundestag-ului german acordă 
părţilor de mai sus dreptul de a-şi susţine poziţia în faţa comisiei, înaintea votului în 
plen. 

Desfăşurare: 
S-au format şase grupe de lucru 

(guvernul român, opoziţia română, 
guvernul bulgar, deputaţii creştin-
democraţi, deputaţii liberal-democraţi, 
opoziţia germană) şi s-au atribuit 
rolurile comisarului pentru extindere 
Olli Rehn – reprezentând Comisia 
Europeană şi preşedintelui 
Parlamentului European, Josep 
Borrell. Fiecare grupă şi-a  susţinut 
motivele adoptării respectivelor 
poziţii.  

 
Concluzii:   
1. O problemă a Europei este modul de funcţionare, capacitatea sau incapacitatea 

acesteia de a funcţiona ca o uniune de 25 şi, mai târziu, de 27 de state, care 
trebuie să ia decizii în unanimitate. Prin veto se poate bloca o decizie, dar 
aceasta nu înseamnă că se va rezolva problema. Se impune deci tranziţia de la o 
simplă uniune de state la o federaţie de naţiuni. Practic, UE este deja mai mult 
decât o confederaţie, ea lucrează efectiv pe baze federale (de exemplu adoptarea 
acquis-ului comunitar). La nivel instituţional însă, UE funcţionează în sistemul 
vechii ordini internaţionale postbelice, bazată pe jocul de sumă nulă. 
Tergiversarea adoptării bugetului UE este un blocaj ce arată că este nevoie de o 
schimbare. O nouă extindere a UE este privită cu din ce în ce mai multă teamă, 
dar trebuie arătat că o formulă federală este mai bună decât cea a egalităţii 
suverane.  

2. Există şi problema experienţei recente cu statele din fostul bloc sovietic care au 
intrat în Uniunea Europeană. Ele au un instinct naţional foarte dezvoltat la nivel 
politic, însă un instinct economic european mai bun decât vechii membri. 
Statele din estul Europei sunt mult mai internaţionaliste în plan economic şi 
mult mai internaliste în plan identitar.    

3. România trebuie să se implice într-un proiect de consolidare a UE. România 
trebuie să creeze o strategie politică, alianţe interne (cooperarea tuturor forţelor 
politice, sociale), pentru a susţine cu coerenţă înaintare spre UE. În acest 
context, trebuie să ne definim interesele naţionale în context european, iar pe 
cele europene în context global. Dacă îţi defineşti interesele în afara Europei, 
rişti să devii o minoritate fără prea mari şanse de reuşită.    
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4. Într-o negociere este important să găseşti echilibrul între fermitate şi 
flexibilitate. Negocierea nu înseamnă a înşela. Abilitatea, perspicacitatea, 
puterea de convingere, nu trebuie să se bazeze pe minciună, ci pe adevăr. Pentru 
că nu e important să obţii consimţământul dacă acordul nu este întemeiat pe 
realitate şi nu răspunde intereselor părţilor.     

 
3. Ion Popa, „Managementul carierei” 

 
În prima parte a cursului s-a făcut o prezentare teoretică a stadiilor pe care 

trebuie să le urmeze o carieră. Cariera este o succesiune evolutivă de activităţi 
profesionale şi poziţii profesionale pe care le atinge o persoană ca şi atitudinile, 
cunoştinţele şi competenţele dezvoltate de-a lungul timpului. 

Există trei elemente importante de care trebuie ţinut cont: (a) carierea înseamnă 
mişcare de-a lungul unui drum în timp. Cariera poate fi privită din două perspective, 
extern şi intern. Cariera externă reprezintă  succesiunea obiectivă de poziţii din care 
constă carierea cuiva. Iar cariera internă se referă  interpretarea care o dă individul 
experienţelor profesionale obiective înţelese numai prin măsurarea subiectivă a 
evenimentelor externe; (b) interacţiunea între factorii organizaţionali şi cei individuali 
(c) cariera oferă o identitate ocupaţională.  

Conform studiilor realizate de D. J. Levinson, stadiile vieţii adulte sunt 
următoarele : (a) 17-22 - Tranziţia la stadiul timpuriu de adult; (b) 22-28 ani - Intrarea 
în era adultă; (c) 28-33 - 
Tranziţia de la 30 de ani; (d) 33-
40 - Fixarea; (e) 40-45 - Tranziţia 
de la mijlocul vieţii; (f) 45-60 - 
Era adultă medie; (g) peste 60 de 
ani - Tranziţia adultă târzie şi era 
adultă târzie. 

Există şi o serie de 
diferenţe în cazul carierei 
femeilor: (a) femeile diferă de 
bărbaţi în sensul că aceştia sunt, 
în jurul vârstei de 30 de ani, 
dedicaţi carierei în mod mai serios 
şi mai uniform. În această 
perioadă femeile urmează două rute diferite. Una dintre aceasta constă în terminarea 
“tranziţiei de la 30 de ani” mai devreme şi intrarea în stadiul de “aşezare” în jur de 30 
de ani. Iar cea de a doua rută este de amânare a angajării serioase într-o carieră până 
mult mai târziu, la 40 de ani sau mai mult; (b) femeile întâmpină mai multe greutăţi în 
a-şi încorpora în mod corespunzător preferinţele şi obiectivele vizate în cariere şi roluri 
în viaţă.   

D.T. Hall a realizat următoarea clasificare a stadiilor carierei: (a) 16-28 ani - 
Exploatarea; (b) 28-32 - Fixarea; (c) 32-55 - Avansarea şi menţinerea; (d) peste 55 de 
ani – Pensionare / Carieră târzie. 

Pentru a reuşi dezvoltarea unei cariere cât mai flexibile, trebuie ţinut cont de 
următoarele elemente: (a) Cunoaşterea mediului profesional; (b) Reputaţia 
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profesională; (c) Mobilitate, vandabilitate şi evoluţie; (d) Fii atât specialist cât şi 
generalist; (e) Documentarea; (f) Pregătirea unui plan de rezervă; (g) Menţinerea în 
formă financiară şi psihică.  

În a doua parte a seminarului a fost realizat un joc pe echipe. Participanţii au 
fost împărţiţi în patru grupe, fiecare participant primind cartonaşe cu informaţii 
fragmentare ce trebuiau puse cap la cap pentru a rezolva o problemă de management 
public. A fost declarată câştigătoare echipa care a găsit prima rezolvarea corectă a 
problemei. 
 
     4.   Evaluarea chestionarelor 

Aprecierile participanţilor privind organizarea celui de-al doilea seminar 
comparativ cu primul au fost în general de genul „mai bine”, „bine” sau „foarte bine”. 
În ceea ce priveşte aprecierea relaţiilor stabilite între cursanţi şi profesori s-a remarcat 
o îmbunătăţire faţă de primul modul, în sensul unei relaţionări mai bune atât între 
cursanţi cât şi între cursanţi şi profesori.  

Recomandările cursanţilor vizează următoarele aspecte: cât mai multă 
interactivitate, continuarea pe aceeaşi linie a seminariilor, invitarea unor oameni 
politici de prestigiu, furnizarea mai multor suporturi de curs, mai multe exerciţii pe 
echipe şi mărirea duratei seminarului cu o zi. 


